Mages apprennent des Juifs que ce Jésus que l'étoile leur a annoncé, ils le trouveront à Bethléem selon la prédiction de Michée : *Vicissim se docent, et mutuo a se aliquid addiscunt : Judæi scilicet et Persæ. Judæi a Magis audiunt quoniam stella eum a regione Persidis prædicavit : Magi vero a Judæis ediscunt quoniam ipsum Jesum stella monstraverit, ut prophetæ antea prædixerant.* (Ibid.) Or, voyez quel profit les Mages et les Juifs tirèrent de ces divines leçons, selon les dispositions de leur cœur. Les Mages crurent au témoignage des Juifs qui disaient que le Messie devait être à Bethléem conformément à la prédiction du prophète. Les Juifs ne voulurent point croire au témoignage des Mages qui leur annonçaient la naissance du Messie, quoique ce témoignage fût confirmé par le miracle prophétique de l'étoile. Il ne faut cependant pas s'en étonner ; car ceux qui cherchent de bonne foi la vérité, et ceux qui la haïssent au fond de leur cœur, ne peuvent la rencontrer de la même et semblable manière, quoique ceux qui la haïssent protestent de bouche du désir qu'ils ont de la connaître. Aux premiers, il suffit d'un seul rayon de cette lumière divine pour les éclairer ; aux autres, le soleil même en plein midi ne leur suffit pas. Les premiers se rendent à une simple manifestation ; les seconds, en présence des preuves les plus convaincantes, palpables même, demeurent inflexibles et obstinés. Ainsi, dit saint Chrysostome, l'étoile suffit aux Mages ; les prophètes ne suffisent pas aux Juifs. Ils les entendent parler de Jésus-Christ avec un accord merveilleux, et ils ne croient point : *Magi stellam prælucentem secuti*

sunt; Judæi autem nec prophetis quidem insonantibus crediderunt. (Hom. 6.) L'étoile que virent les Mages, dit saint Maxime, était un témoignage muet et mystérieux, le prophète qui parlait aux Juifs était au contraire une autorité claire et éloquente; cependant l'étoile persuade les Mages, et le prophète ne persuade point les Juifs, et alors s'accomplit l'oracle d'Isaïe : Ceux à qui il n'a point été annoncé le verront, et ceux à qui il a été prédit ne le connaîtront pas : *Apud Judæos propheta loquitur, et non auditur; apud gentiles stella tacet, et suadet. Vere, sicut scriptum est : (Isa., 52.) Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui audierunt, non intelligent.* (Hom. 5.) C'est ainsi que les Mages trouvent par le moyen de l'étoile celui que les Juifs ne veulent pas reconnaître sur l'autorité de leurs prophètes : *Magus per stellam reperit, quem Judæus credere noluit per prophetas.* Quelle grande chose c'eût été pour les Juifs, dit saint Augustin, d'accompagner les Mages à la recherche de Jésus-Christ, après avoir appris d'eux l'apparition de l'étoile qui les avait déterminés à venir de si loin et avec un si grand désir de lui rendre hommage ! Quelle grande chose c'eût été que les Juifs, après avoir indiqué aux Mages, sur l'autorité des Ecritures, Bethléem de Juda les y eussent conduits eux-mêmes pour reconnaître et adorer ensemble le Messie ! *Quantum enim erat, ut illis quærentibus Christum comites fierent, cum ab eis audissent, quia, visa stella ejus, venerint, eum adorare cupientes; et ipsi eos ad Bethleem Judæ, quam de libris divinis indicaverant, ducerent, pariter viderent, pariter adorarent!* Mais les Mages crurent sur le té-